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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice správního trestání na úseku

civilního letectví, které reaguje na ohrožení bezpečnosti civilního letectví a

porušování pravidel a pokynů v této oblasti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na definování základních pojmů správního trestání, jako jsou jeho

náležitosti, podmínky, sankce a postupy, a také na oblast civilního letectví

s popisem státní správy, objasněním úkolů správních orgánů, popisu přestupků

na úseku civilního letectví a představení problematických odvětví v civilním

letectví, jako je provozování dronů a v dnešní době tolik aktuální

kyberbezpečnost. V praktické části jsou definovány cíle práce a stanoveny

hypotézy, které jsou zhodnoceny po provedení kvantitativního výzkumu a

zpracování analýzy dostupných dat z hlediska správního trestání na úseku

civilního letectví v období 2018-2020. Výsledky jsou z důvodu přehlednosti

zpracovány do tabulek a grafů.

V diskuzi jsou prezentovány získané výsledky výzkumného šetření a jsou

objasněny zjištěné rozdíly v analyzovaných výsledcích. V závěru jsou

představena doporučení v oblasti správního trestání na úseku civilního letectví.

Klíčová slova

Správní trestání; civilní letectví; státní správa; správní delikty; kybernetická

bezpečnost; drony

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of administrative punishment in the

field of civil aviation, which responds to threats to civil aviation safety and

violations of rules and guidelines in this area.

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part focuses on defining the basic concepts of administrative

punishment, such as its requirements, conditions, sanctions and procedures, as

well as civil aviation with a description of state administration, clarification of

administrative tasks, description of offenses in civil aviation and introduction to

problematic sectors in civil aviation. aviation, such as the operation of drones and

today so much current cybersecurity. The practical part defines the objectives of

the work and sets hypotheses that are evaluated after quantitative research and

analysis of available data in terms of administrative punishment in the field of

civil aviation in the period 2018-2020. The results are processed into tables and

graphs for the sake of clarity.

The discussion presents the obtained results of the research survey and

clarifies the differences in the analyzed results. Finally, recommendations of the

administrative punishment in the field of civil aviation are presented.

Keywords

Administrative punishment; civil aviation; state administration;

administrative offenses; cybersecurity; drones
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1 ÚVOD

Letectví je nejmladším druhem dopravy, kdy vedle silniční, železniční a vodní

dopravy, je to zároveň jeden ze základních druhů dopravy. Hlavní výhodou

letecké dopravy je rychlost, spolehlivost a možnost převozu objemných nákladů.

Ač se často lidé létání obávají, letecká doprava je nejbezpečnější. Letecká doprava

se za poslední roky velice rychle rozvíjí a obzvláště civilní letectví zažívá veliký

boom. Cestování letadlem využívá stále více lidí, to se projevuje tím, že se budují

nová letiště nebo rozšiřují stávající tak, jak si žádá dnešní moderní doba. Jelikož

každým rokem přepraví letadla stále více osob je třeba dbát na bezpečnost

civilního letectví a zaměřovat se na ochranu civilního letectví před protiprávními

činy.

V teoretické části mé diplomové práci nejprve popisuji oblast správního

trestání, kde definuji základní pojmy, které pomohou v lepší orientaci v této

oblasti a zároveň snadnějšímu porozumění používaných termínů v mé

diplomové práci.

Z důvodu provázanosti letecké dopravy se zahraničím, kdy je z velké části

tento způsob dopravy mezinárodní a státy spolu musí v oblastech letecké

dopravy spolupracovat, dalším okruhem témat, kterým se v práci zabývám je

Mezinárodní právo civilního letectví, kde definuji vzdušný prostor a stručně

popisuje mezinárodní organizace, které se zabývají mezinárodním letectvím.

V další části definuji nejprve jak se na vzdušný prostor dívá Evropská unie,

která klade důraz nejen na společné zájmy jejich členů, ale také dbá na snižování

nehospodárnosti a zlepšování vztahu k životnímu prostředí a omezení emisí.

V této části definuji základní cíle a opatření Evropské unie k dosažení jejích cílů.
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Jádrem mé diplomové práce je civilní letectví v České republice a jeho právní

úprava v naší legislativě. Státní správu na tomto úseku jsem pojal dle

jednotlivých správních úřadů civilního letectví a jejich agendy, kdy nastiňuji

jejich organizační strukturu a právní úpravu těchto jednotlivých úřadů a zejména

pak jejich základní činnosti. Úřady jsem zde rozčlenil dle jejich významu pro

civilní letectví, kdy nejprve uvádím nejvyšší článek státní správy v oblasti

civilního letectví – Ministerstvo dopravy a dále správní úřad pro výkon státní

správy ve věcech civilního letectví – Úřad pro civilní letectví, který je podřízen

Ministerstvu dopravy. Dále pokračuji v definování dalších organizací, které jsou

pověřeny přeneseným výkonem státní správy a samosprávními organizacemi,

poté se zaměřuji na státní podniky České republiky a dále se již pouze okrajově

zabývám některými ostatními podniky a organizacemi působícími v oblasti

civilního letectví.

V posledním úseku teoretické části se snažím přiblížit a definovat určité

problematické oblasti správních deliktů civilního letectví, kterými je například

používání dronů v okolí letiště a druhou velkou problematickou oblastí je

kyberbezpečnost, která je v dnešní době stále častějších útoků velmi aktuální

téma.

V praktické části jsem se zaměřil na přehled a definovaní správních deliktů,

které byly řešeny v letech 2018 až 2020 na úseku civilního letectví v souvislosti

s počtem pohybů v leteckém prostoru. Cílem této praktické části je stanovení

hypotéz a zjištění, zda předpoklad stanovený v těchto hypotézách se potvrdil

nebo ne.
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2 SPRÁVNÍ TRESTÁNÍ

Trestání bylo ve společnosti vždy chápáno jako spravedlivé jednání, kdy se

rozhodovalo o vině a trestu za porušení nějakých psaných, či nepsaných pravidel

– obyčejů, případně sepsaných a vydaných zákonů, které jsou vnímány jako

obecně závazná pravidla chování a jednání.

Tudíž lze říct, že právo je souhrn závazných norem, jejichž dodržování je

vynutitelné státní mocí. Je to logické, protože již od vzniku prvotního lidského

společenství bylo nutné určitým způsobem lidské chování a jednání řídit a

usměrňovat, aby si každý nedělal to, co se mu zlíbí. Případný trest, který se udělí

dle závažnosti porušení právních norem, může vést až k omezení základních

práv a svobod.

Správní trestání daného jednání, které je v rozporu s právem a je tudíž

označováno jako správní přestupek, se v různých evropských právních řádech

odlišuje jak v samotném pojetí správního deliktu, tak i v rozsahu pravomocí

správních orgánů, které takové delikty po jejich zjištění následně projednávají a

sankcionují. V některých evropských právních řádech je přestupek kvalifikován

jako samostatná kategorie trestných činů s vymezením skutkových podstat

v trestních kodexech, ale také jako samostatný druh deliktů se speciální právní

úpravou skutkové podstaty a základů odpovědnosti. Pravomoci správních

úřadu jsou v každém státu odlišné, kdy například mohou provádět pouze

blokové řízení, ale jinde již mohou správní orgány rozhodovat v prvním stupni,

avšak při aplikaci opravných prostředků je již rozhodovací pravomoc

v kompetenci soudů. V dalších případech je správní trestání plně v kompetenci

správních úřadů, a to jak v prvním, tak v druhém stupni s možností soudního

přezkoumání pravomocných správních rozhodnutí. (Hendrych 2009)
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Z výše uvedeného vyplývá, že správní trestání je v kompetenci správních

orgánů, které rozhodují o vině a trestu. Ale vzhledem k tomu, že jsou často

dotčena základní práva a svobody osob, tak samotné správní trestání není vůbec

zakotveno v Listině základních práv a svobod (Usnesení č. 2/1993 Sb.), která je

součástí ústavního pořádku České republiky. V Hlavě páté v čl. 39 a 40 se zmiňují

pouze práva a principy vztahující se na trestné činy, za které mohou ukládat

tresty pouze soudy. Avšak je nutné podotknout, že základní principy, které se

uplatňují na soudní trestání, je potřeba respektovat i v trestání správním, což je

vázáno zásadou zákonnosti (legality), kdy je tato zásada vymezena v § 2 odst. 1

SprŘ (§ 2 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád – znění od 01.01.2021 [online]),

kde se uvádí: „Správní orgán postupuje v souladu se zákony a ostatními právními


[…]


Úřad může opatřením obecné povahy zakázat, omezit nebo stanovit podmínky

užívání vzdušného prostoru nebo může pro létání bezpilotních letadel vymezit

část vzdušného prostoru, kde budou tyto systémy podléhat specifickým

požadavkům. Provoz bezpilotních letadel může být Úřadem omezen nebo

zakázán, pokud je vážně ohrožen vnitřní pořádek a obrana státu. Jako další
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změnou je zrušení paragrafu, kde bylo specifikováno létání letadel bez pilota a

definování bezpilotních systémů a podmínek jejich registrace. Jako přínosné se

jeví zajištění dálkového a nepřetržitého přístupu k informacím vedených v

registru provozovatelů bezpilotních systémů pro potřeby Policie ČR, což velmi

usnadní kontrolu a šetření v situacích, kdy je oznámeno podezření o

provozování bezpilotních systémů v zakázaných oblastech. Další podstatnou

oblastí novelizace je definování přestupků fyzických, právnických a

podnikajících fyzických osob na úseku řízení a provozování bezpilotních

systémů a stanovení sankcí ze jejich spáchání. Na toto navazuje stanovení oblasti

přestupků fyzických, právnických a podnikajících fyzických osob na úseku řízení

a provozování bezpilotních systémů, které mohou být Policií ČR řešeny

příkazem na místě, což bude posun k lepší vymahatelnosti sankcí a urychlení

přestupkového řízení.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo představit oblast civilního letectví,

jakožto důležité součásti lidské společnosti, jeho ochranu před protiprávními

činy a následné správní trestání porušení pravidel a pokynů, které mají za cíl

bezpečné a efektivní provádění letecké dopravy. Tato problematika není řešena

pouze na úrovní státní, ale vydávají se různá nařízení, normy a pokyny, které se

musí dodržovat celosvětově. Proto byly v teoretické části zmíněny i mezinárodní

a evropské orgány zajišťující problematiku civilního letectví. Dále byla teoretická

část zaměřena na představení státní správy na úseku civilního letectví na území

České republiky a správních deliktů, kterých se mohou dopustit fyzické,

právnické a podnikající fyzické osoby na úseku letectví, s představením sankcí

za jednotlivá porušení platných právních norem.

Z důvodu lepšího pochopení problematiky správního trestání byly

v teoretické části diplomové práce popsány znaky možných přestupků, sankce,

které mohou následovat za jejich spáchání, proces správního trestání, formy

rozhodnutí a možnosti procesní obrany. Zároveň však byly představeny

problematické oblasti civilního letectví, které nejsou dostatečně legislativně

podchyceny, jako jsou bezpilotní letecké prostředky a jejich neuvážené

používání, které následně může ohrozit bezpečnost a zdraví osob, způsobit

škody na majetku nebo ohrozit bezpečnost civilního letectví, tak i v dnešní době

častěji zneužívané kybernetické útoky. Ohledně bezpilotních leteckých

prostředků už dochází k určitému posunu v odborných kruzích, která by se měla

promítnout do platné legislativy.

Cílem praktické části bylo za použití kvantitativního výzkumu a následné

analýzy představit vývoj správního trestání za vytyčené období 2018-2020, jelikož

v tomto období se staly podstatné věci, které měly negativní vliv na oblast
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civilního letectví, proto bylo zajímavé daným zkoumáním zjistit, jak se tento

vývoj podepsal i na problematice správního trestání na úseku civilního letectví

jak ze strany správního orgánu Úřadu pro civilní letectví, tak ze strany Policie

ČR, která se podílí na ochraně civilního letectví před protiprávními činy,

nelegální migraci a nedovolenému přistěhovalectví.

Výsledkem praktické části diplomové práce bylo zjištění, že civilní letectví je

velmi křehkým druhem osobní dopravy, protože jakékoliv technické problémy

letadel, které mohou mít zá následek lidské životy, či různé nemoci

v celosvětovém měřítku, mají za následek výrazné ovlivnění letecké dopravy,

kdy její zotavení je záležitostí delšího časového úseku.

Výsledky diplomové práce by mohly být využity k případné diskuzi ohledně

budoucího vývoje a novelizace legislativy civilního letectví, aby lépe reagovala

na technologický vývoj a dostupnost bezpilotních leteckých systémů, případně

zajištění lepší kybernetické bezpečnosti, prováděných školení a zefektivnění

postupů ve správním trestání, aby se zlepšila vymahatelnost sankcí u cizinců

s ohledem na skutečnost, že letecká doprava v nejvyšší míře probíhá na

mezinárodní úrovni, tedy dopravou zboží a osob mezi státy.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CCTV - Closed-circuit television (kamerový systém)

EASA – European Union Aviation Safety Agency (Agentura Evropské unie

pro bezpečnost letectví)

ECAC – European Civil Aviation Conference (Evropská konference civilního

letectví)

EUROCONTROL – European Organisation for the Safety of Air Navigation

(Evropská organizace pro bezpečnost letového provozu)

ETŘ – Evidence trestního řízení

IATA – International Air Transport Association (Mezinárodní asociace

leteckých dopravců)

ICAO - International Civil Aviation Organization (Mezinárodní organizace

pro civilní letectví)

ISPROFIN – Informační systém programového financování

LZPS – Listina základních práv a svobod

PřesZ - Zákon 250/2016 Sb., Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

SprŘ - Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SRA - Security Restricted Area (vyhrazený bezpečnostní prostor)

ÚCL – Úřad pro civilní letectví
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Příloha 1 - Další podmínky pro provoz bezpilotního letadla (Doplněk X)

Zdroj: https://aim.rlp.cz/predpisy/predpisy/dokumenty/L/L-2/data/effective/doplX.pdf