České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klinga Jméno: Aleš Osobní číslo: 320192
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Správní trestání na úseku civilního letectví

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké legislativní změny by mohly vést k efektivnějšímu řešení přestupků spáchaných na území ČR cizími státními
příslušníky?

2. Považuje v současnosti upravené správní tresty za přestupky na úseku civilního letectví za dostatečné?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si ke zpracování diplomové práce zvolil téma "Správní trestání na úseku civilního letectví". Jedná se tedy o
komplexní zpracování oblasti správního řízení ohledně přestupků spáchaných v souvislosti s civilním letectvím. V
tomto směru lze volbu tématu ocenit, neboť se jedná o problematiku nepříliš odborně diskutovanou a
zpracovávanou.
Stylistickou úroveň práce, její členění a rozsah hodnotím jako odpovídající potřebným standardům.
Student při zpracování práce čerpal z mnoha odborných pramenů a zdrojů. Ke zpracování práce přistoupil
samostatně a konzultoval pouze v menším rozsahu. V rámci získávání informací projevil student iniciativní přístup, a
to zejména s ohledem na objektivně obtížné získávání informací týkajících se správních řízení od orgánů veřejné
správy.
V rámci praktické části práce lze velmi ocenit mj. konkrétní návrhy na legislativní úpravu projednávání přestupků v
oblasti civilního letectví spáchaných na území ČR cizinci.
Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou práci 85 body a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Reicheltová
Organizace: Úřad městské části Praha 4
Kontaktní adresa: Antala Staška 2059/80b 14000 Praha 4
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